14. Так кого же ты считаешь более свободным? Свободна одна лишь мудрость, которая богатым предпочитает бедных и которая заставляет слуг давать ссуду собственным господам, ссуду не денежную, но ссуду дарования, заставляет ссужать тот талант веч-

<sup>1</sup> Ср. у Филона, *omn. prob. liber 6. 38*: «Я, по крайней мере, часто видел, как девчонки-рабыни, хорошенькие и речистые, при помощи этих двух средств: красоты и умения красиво говорить – поработали своих хозяев». Свт. Амвросий мог иметь в виду и современный ему пример: поэта Авзония, воспевавшего в стихах свою рабыню-госпожу, молодую германку Биссулу.

<sup>2</sup> Ср.: 2 Езд. 4. 29–31.

<sup>3</sup> Ср. у Филона (*omn. prob. liber 6. 37*).

<sup>4</sup> Ср. у Вергилия, *Aen. 12, 6–7: gaudetque comantis / excutiens ceruice toros*.

<sup>5</sup> Ср. у Филона (*omn. prob. liber 6. 40*).

<sup>6</sup> *Tabulae auctionales* – регистры продаж на аукционе.

<sup>7</sup> Ср.: Притч. 22. 7.

15. Liber est ergo qui sapiens est, pretio emptus oraculorum caelestium, illo auro, illo argento sermonis diuini, pretio emptus sanguinis – non enim minimum est emptorem agnoscere –, pretio emptus gratiae, qui audiuit et intellexit dicentem: *Qui sititis, ite ad aquam, et quicumque non habetis argentum, ite, emite et bibite et manducate.*

16. Liber est ille, qui *progrediens in bellum*, si uiderit *mulierem bonam aspectu* et depraedatus opes inimicorum suorum repertam illic concupierit eam, demptis superfluis et *indumento captiuitatis detracto* in uxorem sibi copulauerit, iam non seruam, sed liberam; intellegit enim famulatu prudentiam et disciplinam non subiacere. Ideoque lex dicit: *Non uenudabitur pecunia*; omne enim pretiosum non est ea dignum. Et Iob dicit: *Adtrahe sapientiam in interiora; non illi comparabitur Aethiopiae topazium*, quod auro habetur argentoque pretiosius.

17. Sed non ille solum liber, qui dominum licitorem non pertulit aut tollentem digitum non uidit, sed ille magis liber, qui intra se liber est, qui legibus naturae liber est, legem sciens naturae praescriptam esse moribus, non condicionibus, et mensuram officiorum consentaneam non hominis arbitrio, sed naturae disciplinis. Vtrum igitur iste liber tibi tantummodo, an quidam censor uidetur et praefectus moribus? Vnde uere ait scriptura quia *pauperes diuitum praepositi erunt* et priuati utique administrantium.

ного сокровища Господня, которое не знает истления<sup>1</sup>, которым и временно пользоваться — драгоценно; ссужать то умное серебро небесных словес<sup>2</sup>, о котором закон говорит: *И ты будешь давать займы многим народам, а сам не будешь брать займы* (Втор. 15. 6). Того учения, которое евреи дали в долг языческим племенам, сами они не получили, но передали тем, кому открыл Господь сокровищницу Свою, чтобы оросить языческие племена словом Своим<sup>3</sup> и стать Владыкой народов, а над собой не иметь никакого Владыки.